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Anotace

Práce se zaměří na vliv soft power, kterou bude operacionalizovat především jako ruské

propagandistické aktivity tematizující rusko-ukrajinský konflikt v době, kdy Rusko anektovalo

Krymský poloostrov. Její empirické jádro bude komparací zpravodajského pokrytí počátků rusko-

ukrajinské krize ze strany mezinárodní mediální sítě placené ruskou vládou Russia Today a českého

bulvárního internetového portálu Parlamentní listy, který bývá ve veřejné debatě často zařazován

mezi proruská či “dezinformační” média. V teoretické časti se práce zaměří na koncepty “soft

power” (zejména v návaznosti na Josepha Nye) a sharp power a jejich využitelnost pro analýzu

ruské propagandy. Autorka se zaměří zejména na to, do jaké míry jsou narativy používané ve

vysílání Russia Today využívány v příspěvcích Parlamentních listů a zda lze toto české médium

považovat za proruské, či nikoliv. Následně se po stručné charakteristice konfliktu a vybraných

médií práce zaměří na porovnání diskurzů těchto médií ve dvou krátkých časových úsecích. V této

analýze se autorka zaměří na narativní konstrukce, míru legitimity a pomocí kombinace kvalitativní

a kvantitativní analýzy bude zkoumat rozdíl mezi diskurzem Russia Today a Parlamentních listů a

jejich vzájemné prolínání.

Klíčová slova
Rusko, Krym, Ukrajina, soft power, sharp power, mediální diskurz, dezinformace
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Abstract

The work will focus on the influence of soft power, which will be operationalized mainly as Russian

propaganda activities during the Russian-Ukrainian conflict at the time when Russia annexed the

Crimean Peninsula. Its empirical core will be a comparison of the news coverage of the beginnings

of the Russian-Ukrainian crisis by the international media network paid by the Russian government

Russia Today and the Czech tabloid parliamentary website Parlamentní listy, which is often

included in public debate as pro-Russian or "disinformation" media. In the theoretical part, the work

will focus on the concept of "soft power" (especially in relation to Joseph Nye) and sharp power,

and their usefulness for the analysis of Russian propaganda. The author will focus mainly on the

extent to which the narratives used in the Russia Today broadcast are used in the contributions of

Parlamentní listy and whether this Czech media can be considered as pro-Russian or not.

Subsequently, after a brief description of the conflict and selected media, the work will focus on

comparison the discourses of these media in two short periods of time. In this analysis, the author

will focus on narrative constructions, the degree of legitimacy and, using a combination of

qualitative quantitative analysis, will examine the difference between the discourse of Russia Today

and Parlamentní listy and their intertwining.

Keywords

Russia, Crimea, Ukraine, soft power, sharp power, media discourse, disinformation
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat na dvou konkrétních událostech rusko-ukrajinského konfliktu,

který započal v roce 2014 a přetrvává až do dnešních dní, míru vlivu ruské soft power v českých

médiích, konkrétně na serveru Parlamentní listy. Ty jsou samy o sobě považovány za bulvární

proruské médium s velmi vysokou návštěvností a čteností, proto bude zajímavé potvrdit či vyvrátit

toto všeobecně přijímané tvrzení na základě podrobné analýzy článků na dvě konkrétní témata,

která mediálním světem otřásla během prvního roku konfliktu.

Cílem práce bude zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Projevuje se vliv ruské soft power/sharp

power v diskurzu Parlamentních listů?

První, teoretická část, se zaměřuje na bližší prozkoumání a vysvětlení pojmu “soft power”, přičemž

vychází primárně z definice Josepha Nye, který pojem poprvé definoval v roce 1990 ve své knize

Bound To Lead: The Changing Nature Of American Power. Tento pojem je velmi důležitý v

kontextu teorie mezinárodních vztahů, protože mimo jiné vytvořil základ pro rozvinutí konceptu

měkké síly, kterou Nye a další autoři dále rozpracovávají. Tato práce se okrajově, spíše pro

vykreslení vývoje tohoto pojmu, věnuje i pojmu smart power a především potom pojmu sharp

power, který se dostal do povědomí širšího publika v roce 2017. Jedná se tedy o poměrně nový

pojem, který nadefinovali Jessica Ludwig a Christopher Walker. Jedná se o koncept, který je pro

zkoumání této práce o něco vhodnější a přesnější než pojem soft power, který ale napomáhá

prohloubit vhled a lépe pochopit fungování mocenského konceptu, z toho důvodu práce pracuje s

oběma koncepty. Sharp power je tedy agresivnější formou soft power, která je pro zkoumání

ruského vlivu v médiích v mnohém užitečná.

V teoretické části se práce dotýká také vlivu ruského prezidenta na fungování ruských médií a

konceptů, které dění v ruském prostředí velmi ovlivnily a nadále ovlivňují. Jedná se o koncepty

Novorusko a Ruský svět, které pomáhají dokreslit celkový obraz událostí a které značně ovlivnily

postupování při anexi poloostrova a celkový vývoj událostí již z konce roku 2013.

Poslední oddíl, kterému se teoretická část věnuje, přibližuje fungování největší ruské televizní sítě

Russia Today (RT), skrze kterou ruská vláda skrytě demonstruje svou sílu, a fungování zkoumaného

českého média Parlamentní listy (PL).

8

Práce zkoumá události z jara 2014, kdy se na území krymského poloostrova objevili první

neoznačení vojáci, jejichž identita byla po měsících spekulací potvrzena až na konci dubna

následujícího roku samotným ruským prezidentem Vladimirem Putinem během každoročně

vysílaného televizního bloku “Questions and Answers”. Práce se zaměřuje na narativy objevující se

během 24hodinového vysílání v den potvrzení této zprávy ruským prezidentem a den poté a také

právě na články, které se tomuto tématu věnují na serveru Parlamentní listy.

Druhou událostí je sestřelení Boeingu 777 v červenci stejného roku, které dodnes není kompletně

vyšetřené. Obě události, ačkoliv jsou od sebe odděleny pouze dvěma měsíci, jsou právě kvůli

odlišnému kontextovému řešení ideálním příkladem pro výzkum ruských narativů ve vysílání RT a

jejich výskytu v českém mediálním prostředí.

V analytické části se práce zaměří na aplikaci výzkumného postupu pro zkoumání vybraných

výzkumných souborů. Za pomoci kombinace kvalitativní a kvantitativní analýzy si autorka

nadefinuje několik kategorií pro zjednodušené kódování a tak získá přehledný výsledek pro

částečnou analýzu vybraných vzorků Parlamentních listů. Na základě výsledků analýzy dojde k

porovnání výskytu narativů objevujících se ve vysílání RT u obou případů, které povedou k

závěrečné analýze, finálním závěrům a zodpovězení výzkumných otázek.
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2. Joseph Nye a jeho koncept soft power

Americký politolog Joseph Nye se teorii mezinárodních vztahů věnuje již téměř šedesát let a jeho

teorie jsou známé po celém světě. Ačkoliv rychle se proměňující prostor mezinárodních vztahů v

dnešní době vyžaduje jiné a lépe propracované teorie, koncept “soft power” neboli “měkké síly”

může být jedním ze základů nebo výchozích bodů pro popsání politiky světových velmocí, ačkoliv

ho z několika důvodů nemůžeme považovat za hlavní nástroj zahraniční politiky.

Pojem Soft power byl poprvé definován v roce 1990 v knize Bound To Lead: The Changing Nature

Of American Power a později detailněji rozpracován v díle z roku 2004 Soft power. The means to

success in world politics and understand international conflict. Přestože měkká síla byla, ještě před

svým jasným definováním, aplikována v konfliktech již po několik staletí, viditelně a více začala

být užívána za studené války v politikách USA a SSSR, kdy válečný konflikt a síla jako nástroj

přestávaly být těmi hlavními a jedinými způsoby k dosažení cílů.

Abychom s konceptem měkké síly mohli detailněji pracovat, je nutné definovat pojem moci/síly.

Joseph Nye ve svých publikacích přichází s několika definicemi, ale nejpříznačnější jsou pro nás

dvě. První definuje moc dle základního slovníku jako schopnost dělat věci a ve společenské situaci

ovlivnit ostatní tak, aby aktér dosáhl požadovaných cílů. Druhá definice popisuje moc v kontextu 1

politickém a to jako zdroj, který produkuje cíle a ovlivňuje výsledky. Obě definice jsou samy o 2

sobě pro naše použití neúplné a proto, stejně jako Nye, využijeme kombinaci těchto dvou definic

moci s přihlédnutím kontextu místa, doby, zúčastněných aktérů, jimi použitých nástrojů a preferencí

ovlivňovaných.

Měkkou sílu můžeme definovat pomocí tvrdé síly (Hard power), která není jejím protikladem, ale


[…]


prubezne-a-zaverecne-zpravy-2-cast-404340

76. Svět se mění, nadvláda Západu končí. Profesor Krejčí hovoří o ukrajinské válce i o zásadních

věcech, které se dohodly v jejím stínu. 23. 7. 2014. Dostupné z: https://

www.parlamentnilisty.cz/arena/politologove/Svet-se-meni-nadvlada-Zapadu-konci-Profesor-

Krejci-hovori-o-ukrajinske-valce-i-o-zasadnich-vecech-ktere-se-dohodly-v-jejim-stinu-327929

77. Přední expert na terorismus hodnotí sestřelení letadla. Porošenko s jeho názorem nebude

spokojen. 18. 7. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Predni-

expert-na-terorismus-hodnoti-sestreleni-letadla-Porosenko-s-jeho-nazorem-nebude-

spokojen-327402

78. Ruský generál předvedl obrázky, které podle něj naznačují, že boeing mohli sestřelit Ukrajinci.

Podívejte se. 21. 7. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rusky-

general-predvedl-obrazky-ktere-podle-nej-naznacuji-ze-boeing-mohli-sestrelit-Ukrajinci-

Podivejte-se-327750

79. Expert Romancov ví, jaké důsledky může mít sestřelení letadla. Není to nic hezkého. 18. 7.

2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/politologove/Expert-Romancov-vi-

jake-dusledky-muze-mit-sestreleni-letadla-Neni-to-nic-hezkeho-327425

80. Ruský generál předvedl obrázky, které podle něj naznačují, že boeing mohli sestřelit Ukrajinci.

Podívejte se. 21. 7. 2014. Dostupné z:https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rusky-
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general-predvedl-obrazky-ktere-podle-nej-naznacuji-ze-boeing-mohli-sestrelit-Ukrajinci-

Podivejte-se-327750

81. Europoslanec Ransdorf objevil zásadní nesrovnalost ohledně černých skříněk spadlého letadla.

19. 7. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Europoslanec-

Ransdorf-objevil-zasadni-nesrovnalost-ohledne-cernych-skrinek-spadleho-letadla-327535

82. Je vůdce separatistů takový trouba? Prý se radoval ze sestřelení letadla a pak to smazal. 18. 7.

2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Je-vudce-separatistu-takovy-

trouba-Pry-se-radoval-ze-sestreleni-letadla-a-pak-to-smazal-327387

83. Ukrajinská rozvědka přišla s další verzí sestřelení MH17: Povstalci prý mířili na ruské letadlo,

aby sousedy vyprovokovali k zásahu. 7. 8. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/

arena/monitor/Ukrajinska-rozvedka-prisla-s-dalsi-verzi-sestreleni-MH17-Povstalci-pry-mirili-

na-ruske-letadlo-aby-sousedy-vyprovokovali-k-zasahu-329995

84. Jiří Baťa: Americký strategický scénář má mnoho podob, všechny jsou pro nás nebezpečné. 22.

7. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/nazory-a-petice/Jiri-Bata-

Americky-strategicky-scenar-ma-mnoho-podob-vsechny-jsou-pro-nas-nebezpecne-327804

85. Převratné svědectví ve věci sestřeleného letadla? Nálož argumentů, která nepotěší separatisty a

příznivce Ruska. 23. 7. 2014: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Prevratne-

svedectvi-ve-veci-sestreleneho-letadla-Naloz-argumentu-ktera-nepotesi-separatisty-a-priznivce-

Ruska-328038

86. Jiří Baťa: Teď už máme důkazy. Rusko musí přijmout odpovědnost za sestřelení letadla, říká šéf

NATO. 4. 6. 2018. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/nazory-a-petice/Jiri-Bata-

Ted-uz-mame-dukazy-Rusko-musi-prijmout-odpovednost-za-sestreleni-letadla-rika-sef-

NATO-538609

87. Totální zhovadilost! Generál Šándor popsal možný scénář tragédie nad Ukrajinou. 18. 7. 2014.

Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Totalni-zhovadilost-General-

Sandor-popsal-mozny-scenar-tragedie-nad-Ukrajinou-327460

88. OBSE: Ukrajinští rebelové umožní přístup k malajsijskému letounu. 18. 7. 2014. Dostupné z:

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/OBSE-Ukrajinsti-rebelove-umozni-pristup-k-

malajsijskemu-letounu-327386

89. Chcete vědět, kdo sestřelil malajsijské letadlo? Stačí si přečíst první zprávy z místa tragédie,

píše publicista. 28. 7. 2014: Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Chcete-

vedet-kdo-sestrelil-malajsijske-letadlo-Staci-si-precist-prvni-zpravy-z-mista-tragedie-pise-

publicista-328638

90. Bělobrádek (KDU-ČSL): Jsem otřesen tragédií Boeingu 777 malajsijských aerolinií i

okolnostmi jeho pádu. 18. 7. 2014. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/profily/MVDr-
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