Oponentský posudek na bakalářskou práci Adély Matouškové Vliv soft power v rusko-

ukrajinském konfliktu a její odraz v médiích Russia Today a Parlamentních listech

Formální stránka práce

Předložená práce má 78 stran. Samotný text práce pak stran 58. Práce svým rozsahem tedy

překračuje standardy bakalářské práce. Text práce je dělen do 9 kapitol, které jsou dále děleny na

podkapitoly. Struktura práce je z tohoto pohledu logická a přehledná. Autorka správně cituje a uvádí

bibliografické odkazy.

Obsahová stránka práce

Práce se pokouší odpovědět na otázku, zda internetové noviny Parlamentní listy (PL) lze považovat za

nástroj ruské propagandy, či zda v českém veřejném prostoru artikulují stanoviska, která by bylo

možné nazvat jako proruská. Autorka se tuto otázku pokouší zodpovědět v kontextu reflexe rusko-

ukrajinského konfliktu jak v PL, tak v Russia Today (RT). Vychází přitom také z konceptů

soft/smart/sharp power, jejichž objasnění věnuje první část práce. V samotné analýze autorka

porovnává obsah RT a PL na příkladech „zelených mužíčků“ při anexi Krymu a na sestřelení

nizozemského letadla nad Ukrajinou. Na základě kombinace kvantitativní a kvalitativní analýzy

autorka dochází k závěru, že narativy používané oběma médii jsou do značné míry totožné, což má

dokazovat proruský charakter PL.

Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Z práce, její struktury, způsobu zpracování je zřejmé, že

autorka k tématu přistoupila zodpovědně a se značnou erudicí. Práci je však podle mého názoru

možné vytknout tři dílčí nedostatky. Ač, jak jsem tvrdil výše, práce je poměrně rozsáhlá, některé její

části (např. samotná analýza, vysvětlení pojmů jako smart power atd.) se jeví jako příliš stručné.

Druhá námitka se týká jednak nevyjasněnosti některých pojmů. Nerozumím například tomu, jak

autorka používá a chápe vztah mezi pojmy proruský a protizápadní. Srovnej „Z analýzy bylo zjištěno,

že z 28 článků bylo 9 článků (32 %) zcela proruských, jeden článek byl spíše protizápadní nežli

výhradně proruský, ale i tak spadá do naší kategorie prorusky zaměřených příspěvků.“ (s. 53). Jsou

tyto pojmy synonymy? Je vztah mezi nimi podoben synekdoše, nebo katachrezi? Atd.

Za třetí, autorka – domnívám se – si na několika místech nedostatečně reflektuje své vlastní

očekávání, hodnotové a politické preference (např. dělení na kvalitní a nekvalitní žurnalistiku, při

výkladu role perexu, ale i při popisu rusko-ukrajinského konfliktu). Tato poznámka nemá být čtena

jako zpochybnění či polemika se stanovisky autorky, ale spíše jako zdvořilé upozornění na problém,

kterému samozřejmě čelí všichni.

I přes uvedené námitky považuji předloženou práci za kvalitně zpracovanou, a tudíž nemohu než ji

doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji v rozmezí výborně-velmi dobře.
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